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A jdeme do finále

VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA

A jdeme do finále. Prosinec před námi a s ním i vánoce a sníh. Tedy aspoň dneska to tak za okny
vypadá, že by zima mohla začít. A jak to bude vypadat v prosinci v knihovně? Tak jako celý rok…
Budeme se těšit na Vaši návštěvu a vynasnažíme se splnit Vaše přání. A navíc?
Ve čtvrtek 5. prosince proběhne v podkroví knihovny slavnostní vyhlášení výsledků literární soutěže
Rožnovský fejeton a Klíček. Letošní ročník je jubilejní – dvacátý. Těšit se můžete na přednes vítězných
fejetonů a také na malé ohlédnutí za dvaceti ročníky této soutěže.
V pátek 13. prosince pak bude v podkroví knihovny představen nový svazek edice Rožnovské malé
tisky. Nese název Paměť města a jsou v ní zastoupeny literární práce seniorů, kteří se v městské
knihovně scházejí pod hlavičkou projektu Město v mé paměti. Myslím si, že stěží si lze představit
krásnější dárek. Více než pětileté tvůrčí úsilí těchto lidí je odměněno oficiální publikací pod hlavičkou
města. Mne samotného tato skutečnost velmi těší.
A když už jsem před chvílí mluvil o těch vánocích, budeme mít v knihovně mezi svátky zavřeno,
sledujte tedy pozorně vánoční otevírací dobu uvnitř zpravodaje, na webových stránkách anebo
v knihovně.

Pavel Zajíc



Program
Pondělí 2. prosince od 16.00 hod. - podkroví
MĚSTO V  MÉ PAMĚTI
Čtení ze šuplíků.

Čtvrtek 5. prosince od 17.00 hod. - podkroví
XX. ROŽNOVSKÝ FEJETON A  KLÍČEK
Slavnostní vyhlášení nejlepších fejetonů.
Jubilejní ročník mezinárodní literární soutěže.
Do letošního ročníku bylo přihlášeno osmaosm-
desát prací prakticky z  celé republiky i   ze Slo-
venska. Škála témat, která autoři volili , byla široká,
od politiky až po každodenní nesnáze. Oceněné fe-
jetony přečtou studenti gymnázia.
Pořádá T klub - kulturní agentura ve spoluprá-
ci   s  Městskou knihovnou. Osobní patronát nad lite-
rární soutěží převzala místostarostka Rožnova
pod Radhoštěm Markéta Blinková. Mediálním
partnerem je TV Beskyd a čtrnáctideník Spektrum
Rožnovska.

Úterý 10. prosince od 9.00 hod. - studovna
VU3V
Závěrečná přednáška kurzu Kouzelná geometrie.

Středa 11. prosince od 15.00 hod. - podkroví
S-KLUB
BYLO LÁSKY, BYLO
Komorní setkání  s  lidovou zpěvačkou Evou Poru-
bovou a cimbalistou Jaroslavem Hrbáčkem. Téma-
tem lásky v  moravské lidové poezii provází
Mgr.   Petr Drkula Ph.D. Ve spolupráci   s  o.s. Zdravý
Rožnov.

Pátek 13. prosince od 17.30 hod. - podkroví
PAMĚŤ MĚSTA
Slavnostní představení 22. svazku edice Rožnovské
malé tisky. Nová publikace tentokrát představí
"paměť města", jak ji uchovávají vzpomínky jeho
obyvatel - na okamžiky, místa i   osoby. Představení
knihy se uskuteční v  den 100. výročí změny ofici-
álního názvu města na Rožnov pod Radhoštěm a je
příspěvkem k  tomuto jubileu.
Moderuje Dan Drápala.

Pondělí 16. prosince od 15.00 hod. - podkroví
SVAZ DIABETIKŮ
Předvánoční setkání.

Špeky z  regálů
Čtení pro otrlé? I   takto lze k  této útlé
knize amerického spisovatele Corma-
ca McCarthyho přistupovat. Avšak
v  prvé řadě je Dítě Boží skvěle napsaný
příběh. Sledujeme, co vedlo v  životě
hlavního hrdiny Lestera Ballarda k  to-
mu, že se z  něj stal vyvrhel, vrah, nek-
rofil, pošuk, přízrak a nakonec pouhý
pitevní materiál. Spirála podivných

příhod a zvráceností se pomalu roztáčí, až nabírá zá-
vratné rychlosti. A  jak už tomu bývá, nelze zatáhnout
za záchrannou brzdu a tak musíme vydržet až do dě-
sivého konce. Puzzle příběhu pomalu, v  krátce stři-
hových kapitolách, nabývá na plasticitě. Místy mi Lester
Ballard připomíná postavu Gluma – vyvrhel, který je
však stále lidskou bytostí. A  otázky, které se mi v  hlavě
rodí po přečtení? Nechám si je pro sebe. Pokud totiž
přečtete, budete mít vlastní.
MCCARTHY, C. Dítě Boží. Praha: Argo, 2009.

Pavel Zajíc

Pokud byste měli pocit, že výchova
vašich rodičů byla nesnesitelná, či
máte pocit, že vy jako rodiče se-
lháváte a trpíte sebeobviňujícími po-
city, nezoufejte. Nám všem takto
lehce trpícím doporučuji vzpomínky
na dětství a mládí Jeannette Wall-
sové, která se svými třemi sourozenci
a rodiči bydlela v  karavanu,

pod stanem, v  autě, nádherném starém domě (ovšem
prožraném červotoči) , v  rozpadlé staré barabizně
na poušti a nakonec ve Welchi, nejztracenější důlní díře
v  celých Spojených státech. Potýkali se  s  nedostatkem
jídla, peněz, se špínou, matčinou leností a otcovým
opilstvím, ale přesto rodina žila pohromadě a všichni se
měli navzájem rádi. Přese všechna úskalí vyrůstají z  dě-
tí silné osobnosti, které se dokáží poprat  s  nepřízní
života. Kniha pro mne měla potěšující poselství, že
v  našem světě žijí ještě lidé, kteří se nenechají spoutat
zažitými konvencemi, sní svůj sen o  svobodě, jednají
podle svého nejniternějšího přesvědčení a dovedou se
postavit tolika lidmi chtěnému dostatku.
WALLS, J. Skleněný zámek. Praha: Columbus, 2008.

Erika Halamíčková

Poslední kniha této autorky ukazuje
realistický pohled na Ameriku 50 let,
kdy práva černochů jsou dodržována
spíše na papíře než v  reálu.
MORRISON, T. Domov. Praha: Odeon,
2013.

Markéta Baďurová

http://knir.cz/akce/mesto-v-me-pameti-59
http://knir.cz/akce/xx-roznovsky-fejeton-a-klicek/
http://knir.cz/akce/kouzelna-geometrie-6/
http://knir.cz/akce/bylo-lasky-bylo/
http://knir.cz/akce/pamet-mesta-nova-publikace/


Špeky z  regálů
Šikovný norský spisovatel
na samém konci 20. století stvořil
hrdinu a jeho příběh, který lze do-
poručit ke čtení v  čekárně lékařské
ordinace anebo ve vlaku jedi-
ně  s  notnou dávkou škodolibosti.
Ačkoliv čtením ubíhá čas velice pří-
jemně, chechtání a prskání smíchy
nad stránkami knihy  s  nevýraznou
obálkou může vzbuzovat rozpaky
v  okolí. To je celé. Přitom se ne-

jedná o  humoristický román. Shodným účinkem působí
dar jednoduchého psaní o  složitých věcech současnosti,
které běžně zažíváme. Ze stanu v  lese na útesu   s  výhledem
na město, kam Doppler odešel žít spolu   s  losím mládětem,
je perspektiva "úplně normálního" života zajímavě rozšíře-
na. Předtím totiž bydlel v  Oslu v  domě se svou rodinou
a pracoval v  zaměstnání jako mnoho jiných moderních lidí.
Jednou při vyjížďce ale spadl z  kola a domů se vrátil už jen
pro batoh a spacák..

LOE, Erlend. Doppler. Brno: Vakát, 2007.

Alena Srovnalová

Pro děti, které mají často otázky typu
“proč a jak“, je určena první z  knih
Edice technických pohádek Jak si po-
stavit auto. Krysák Arny je kulhavý
a proto ho ostatní nechtějí do party.
Naštěstí je Arny zase šikovný, tak ši-
kovný, že by klidně zvládl postavit
i   auto – jen vědět, jak na to. S  tím mu

ale poradí jiní. Vrabčák Zíla obstará odborné rady, žabák
Puchejř potřebné díly – a čtenář sleduje, z  čeho že se ta-
kové auto vlastně skládá, co je k  čemu přimontováno a co
k  čemu slouží. Vše, od základního rámu až po záběhovou
jízdu je předvedeno na obrázcích, které mají opravdu dale-
ko do nudných schémat. Zíla vysvětlí, jak co funguje, sice
jen v  základu, ale zato srozumitelně. Potomek okolo sedmi
let, až se cestou autem zeptá „.. .proč děláš  s  tou pákou?“
snadněji stráví odpověď, starší potomek snadněji pochopí,
jak pracuje například spalovací motor. A  krysák Arny nako-
nec bude mít nejen nové auto, ale i   novou partu. A  mám
pro vás, milé děti, dobrou zprávu: autor a ilustrátor této
zajímavé knížky Martin Sodomka již pro vás vydal další
knihu z  této edice - Jak si postavit letadlo. Knihy naleznete
v  dětském oddělení v  červeném S.
SODOMKA, M. Jak si postavit auto. Svitavy: MS studio,
2012.

Ivana Zemanová



Špeky z  regálů
Kryštof je kluk jako každý jiný. Zají-
má se o  vesmír, sbírá minerály nebo
čte knihy o  pravěku. Baví ho po-
znávání rostlin. Teď si právě zakládá
svůj vlastní herbář. Každý den vyráží
do lesa a objevuje nové rostliny. Při
jedné ze svých výprav objeví zvláštní
kytku, kterou nenajde v  žádné ency-
klopedii. Květina mu zmizí před oči-

ma a pod ní zůstane jen díra do země, kterou Kryštof
začne zkoumat. No a když na něho z  díry mrkne veliké
oko, začne to pravé dobrodružství. Jak příběh dopadne?
Nechte se překvapit v  knize, která je určena nejmenším
čtenářům a napsala ji Zuzana Pospíšilová.
POSPÍŠILOVÁ, Z. Kryštof a Očoun. Praha: Grada, 2013.

Za chviličku tu máme prosinec – měsíc
plný očekávání, rozjímání, rozzá-
řených oči malých i   velkých. Čas po-
hádek a příběhů. Moc pěknou knížku
napsal Miloš Kratochvíl - UŽ SNĚŽÍ UŽ
CHUMELÍ aneb Mikuláš, Ježíšek, pan
Vrána a my. Je to vyprávění malého
kluka o  nejkrásnějším období roku.
O  vtipné situace není v  knize nouze.

Ztřeštěné nápady nemají pouze děti, ale také dospělí
(např. aby byli všichni celý rok zdraví, musí rodina pro-
lézt oknem tam a zase zpátky i   se psem…).
KRATOCHVÍL, M. Už sněží, už chumelí. Praha: Amulet,
2000.

I lona Kroupová

Známý norský spisovatel Jostein
Gaarder, kterého můžete znát jako au-
tora velmi známé knihy Sofiin svět,
napsal kouzelnou knihu, která se hodí
číst právě v  tento nadcházející před-
vánoční čas. Jmenuje se Kouzelný
kalendář  s  podtitulem Podivuhodné
putování do Betléma. Hlavní hrdina
Jáchym objeví v  jednom knihkupectví

starý adventní kalendář, když otevře první okénko, vy-
padne lístek, na kterém je napsán kousek příběhu. A  kaž-
dý další den je v  dalším okénku pokračování příběhu, ve
kterém se vydává na kouzelné putování napříč prosto-
rem a časem ze současnosti až do roku 0 do Betléma,
kde se právě narodil Ježíšek. Čtenář se spolu   s  Jáchy-
mem dozvídá spoustu zajímavých událostí a navštíví
spoustu míst než dojde až na konec příběhu, kde ho čeká
zajímavé rozuzlení. Knihu zajímavě načetl Marek Eben a
vy si j i na CD můžete půjčit v  čítárně.
GAARDER, Jostein. Kouzelný kalendář. Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2002.

Renata Vinklerová

Výstava
Od 1. listopadu
do 23. prosince
chodby a podkroví
IMAGINACE
Výstava fotografií
amatérského foto-
grafa Vladislava
Chmelaře.
Vernisáž výstavy
proběhne v  pátek1. listopadu v  17.00
hodin v  podkroví
knihovny.

Oddělení pro děti a mládež
Sobota 30. listopadu od 9.00 do 12.00 hod.
KNIHOHRÁTKY
Tvůrčí dílna pro děti i   rodiče, kteří rádi tráví volný
čas hrou a poslechem četby. Vyzkoušíme tvoření
výtvarných objektů ze starých knih a vytvoříme ob-
rázkové leporelo. A  budeme si číst.
Celostátní akce Den pro dětskou knihu.

Od 2. do 31. prosince
VÁNOCE V  KNÍŽKÁCH
Znalostní kvíz. Vyhodnocení proběhne 10. ledna
2014 v  15:00 hod.

ČERTOVINY V  KNIHOVNĚ
Aneb není čert jako čert.
Program pro školní družiny. Termín po doho-
dě  s  knihovnicí.

„Obyčejné“ vyprávění o  autorčině matce
je ve skutečnosti biografií, rodinnou ságou
i   autorčinou intimní zpovědí na-
psanou   s  obrovskou dávkou citu a upřím-
nosti. Autorka vypráví životní peripetie své
matky, aniž by se, byť jen na okamžik, uchý-
lila k  patetickému žalozpěvu. V  příběhu
hlavní postavy Lucile se střídají sebevraždy,
incest, nevěra, smrt a nemoc, které by jistě

mnoho rodin srazily na kolena. A  právě síla,   s  jakou toto vše
autorčina rodina překonává, tvoří ústřední myšlenku
románu. A  najednou máme pocit, že příběh v  jejím podání
se dotýká nás všech a odhaluje nakolik prostředí, ve kterém
vyrůstáme, utváří naši osobnost.
VIGAN, D. Noc nic nezadrží. Praha: Odeon, 2012.

Marcela Slížková

http://knir.cz/akce/knihohratky/
http://knir.cz/akce/vanoce-v-knizkach/
http://knir.cz/akce/certoviny-v-knihovne/
http://knir.cz/akce/imaginace-207/


CeDírna
Když uslyšíte z  reproduktorů „Brothers and Sisters! I   want to see a sea of hands out there! Let me see
a sea of hands! I   want everyone to kick up some noise!“ a pak úvodní riffy písně Rumblin´ Rose, věz-
te, že před vámi nestojí nikdo jiný než MC5. Záznam koncertu z  30.-31. října 1968, který vyšel pod ná-
zvem Kick out the Jams dokáže pořádně zamávat duší pravého rockera. MC5 se řadí vedle The
Stoogies ke kapelám, které jsou označovány nálepkou protopunk (předchůdci punku) a jejich tvorba
na této nahrávce je opravdu parádním příkladem hráčské a skladatelské nápaditosti a přitom

věrnosti tradici rockového písničkářství. Dvě kytary, basa, bicí, zpěv. Až na kost, až na dřeň. Poctivě.

Další dvě CD z  této várky doporučení nás zavádějí do Skandinávie. Ve Švédsku někdy kolem roku 1997
vzniká kapela The Hellacopters jejíž deska High Visibility z  roku 2000 se ocitá v  hledáčku právě teď.
V  kontextu MC5 jsou „Heláči“ právě těmi správnými následovníky. Zcela zřetelně zde k  MC 5 odkazuje
píseň Baby Borderline. Avšak pokud posloucháte desku jako celek (a přistoupíte na veškeré rockové
standardy) zjistíte, že před sebou máte skvělou desku a kapelu   s  písněmi tak nápaditými a hitovými,
že se budete bouchat do hlavy, proč jste o  nich neslyšeli dříve. A  pokud půjdete ještě dál a budete
sledovat hudební dráhu Nicke Anderssona - zpěváka, kytaristy a vůdčí osobnosti The Hellacopters – přijdete na spous-
tu další zajímavé hudby. Jména kapel jako Entombed, The Solution, Death Breath, Imperial State Electric jsou asi
nejzajímavější.

A  na závěr do Norska. Kapela Turbonegro – desky Ass Cobra a Retox. Možná si řeknete, že se o  téhle
partě podivně nahastrošených dekadentů nemá smysl zmiňovat. Avšak bylo by chybou nedat jim
šanci. Protože se na nás ze sluchátek (či repráků - záleží na čem to posloucháte) vyvalí tak mohutná
vlna poctivého punk´ n´ rollu, že všechno (mluvím o  sobě) kapele odpouštím. Podupávám si nohou,
pokyvuji hlavou a nakonec si ty jejich refrény opakuji z  plna hrdla. „I´m Aplha male. My DNA is for
sale. That´ s  what I´m. Alpha man!“ Nekorektní? Aťsi. Ale hudebně bezchybné.

Pavel Zajíc






